PAGE

[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

    РЕШЕНИЕ

                 19.04. 2019                                        с.Орехово                                              № 109
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКУЮ МЕЖРАЙОННУЮ ПРОКУРАТУРУ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ

АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЛЯ ПРОВЕРКИ НА ПРЕДМЕТ ЗАКОННОСТИ И ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009               № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ореховского сельского поселения, муниципальный комитет Ореховского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок предоставления в Дальнереченскую межрайонную прокуратуру нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Ореховского сельского поселения для проверки на предмет законности и проведения антикоррупционной экспертизы (прилагается).

2. Настоящее решение направить Дальнереченскому межрайонному прокурору для сведения.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава
Ореховского сельского поселения                                С.Ф.Круглик

Приложение

к решению муниципального комитета

Ореховского сельского поселения
от 19.04.2019 № 109
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКУЮ МЕЖРАЙОННУЮ ПРОКУРАТУРУ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДЛЯ ПРОВЕРКИ НА ПРЕДМЕТ ЗАКОННОСТИ

И ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

1. Порядок предоставления в Дальнереченскую межрайонную прокуратуру (далее - прокуратура) нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Ореховского сельского поселения для проверки на предмет законности и проведения антикоррупционной экспертизы (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009                № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

2. Целью принятия Порядка является улучшение взаимодействия прокуратуры с органами местного самоуправления Ореховского сельского поселения, оперативное изучение нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, их учет, предотвращение принятия органами местного самоуправления нормативных правовых актов, противоречащих действующему федеральному законодательству и законодательству Приморского края, а также содержащих коррупциогенные факторы.

3. Направлению в прокуратуру подлежат нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов, перечисленные в части 2 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

4. Органами местного самоуправления Ореховского сельского поселения обеспечивается поступление в прокуратуру нормативных правовых актов в течение 10-ти дней с момента их подписания.

Муниципальным комитетом Ореховского сельского поселения проекты нормативных правовых актов предоставляются в прокуратуру не менее чем за 7 дней до планируемой даты их рассмотрения и принятия.
Администрацией Ореховского сельского поселения проекты нормативных правовых актов предоставляются в прокуратуру не менее чем за 20 дней до планируемой даты их принятия.

5. Нормативные правовые акты предоставляются в прокуратуру в виде их заверенных копий на бумажном носителе.
Проекты нормативных правовых актов могут предоставляться в прокуратуру как на бумажном носителе, так и в электронном виде на электронную почту либо посредством электронного носителя с соответствующим сопроводительным письмом.

6. При предоставлении проектов нормативных правовых актов указывается планируемая дата их рассмотрения и принятия.

7. Должностное лицо, ответственное за предоставление в прокуратуру нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) в установленные настоящим Порядком сроки, назначается распоряжением руководителя органа местного самоуправления.

8. Представленная прокуратурой информация о результатах правовой и антикоррупционной экспертизы учитывается органами местного самоуправления Ореховского сельского поселения при рассмотрении и принятии нормативных правовых актов.
9. При поступлении из прокуратуры информации о наличии в проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенных факторов, а также несоответствия проекта муниципального нормативного правового акта федеральному и (или) краевому законодательству, копия информации направляется субъекту нормотворческой инициативы, разработавшему данный проект муниципального нормативного правового акта, для его доработки.

10. Возникшие в ходе рассмотрения информации прокуратуры разногласия подлежат урегулированию на стадии доработки проекта нормативного правового акта путем совместного рассмотрения представителями субъекта нормотворческой инициативы, ответственными за его подготовку, и работниками органов прокуратуры, осуществляющими правовую и антикоррупционную экспертизу.

_1617016516.bin